
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 38/ 2020 
privind aprobarea prorogării termenelor de plată pentru ratele redevențelor și a chiriilor 

scadente în perioada stării de urgență declarată potrivit prevederilor Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 

 până la data de 30 iunie 2020 
 

 
 

 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 36/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 3653/ 26 martie 2020 a domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care inițiază proiectul de hotărâre privind aprobarea prorogării 

termenelor de plată pentru ratele redevențelor și a chiriilor scadente în perioada stării de urgență declarată potrivit prevederilor 

Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 până la data de 30 iunie 2020;   

Văzând Raportul nr. 3664/ 26 martie 2020 prezentat de Consilierul Juridic și Consilierul însărcinat cu urmărirea 

concesiunilor și chiriilor din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Ținând cont de prevederile: 

- Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Codului civil al României (Legea nr. 287/ 2009), republicată; 

Văzând prevederile: 

- Decretului Președintelui României nr. 195/ 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- ORDONANŢEI nr. 1 din 17 martie 2020 MILITARĂ privind unele măsuri de primă urgenţă care privesc aglomerările de 

persoane şi circulaţia transfrontalieră a unor bunuri; 

- ORDONANŢEI nr. 2 din 21 martie 2020 MILITARĂ privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19; 

- ORDONANŢEI nr. 3 din 24 martie 2020 MILITARĂ privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19; 

- O.U.G. nr. 29 din 18 martie 2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare; 

Cu respectarea prevederilor art. 7 alin. (13) al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administraţia 

publică, republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c” şi alin. (6) lit. “a” şi „b”, ale alin. (14)  precum și ale art. 139 din O.U.G. 

nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă prorogarea termenelor de plată pentru ratele redevențelor și a chiriilor 

scadente în perioada stării de urgență declarată potrivit prevederilor Decretului Președintelui României nr. 

195/ 2020 până la data de 30 iunie 2020. 

Art. 2 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la îndeplinire de Primarul Municipiului Lupeni. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice 

locale, prin publicare în presa locală. 
 

 

Lupeni, 

              26 martie 2020 

   

   
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

  


